UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SDTTG-DT           Quảng Ngãi, ngày      tháng      năm
V/v rà soát nguồn vốn đề xuất kéo

dài sang năm 2026 thực hiện Chương

trình MTQG

Kính gửi:

- Các Sở: Công an tỉnh, Nông nghiệp và

Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,

Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Công

Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế,

BQL Dự án đầu tư xây dựng công trình dân

dụng và Công nghiệp tỉnh; BQL Dự án đầu

tư xây dựng công trình giao thông tỉnh; Liên

hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Tỉnh đoàn;

- Ban Quản lý Vườn quốc gia Chư Mo Rai,

Công ty Lâm nghiệp Kon Plông, Công ty

TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy;

- UBND 68 xã, phường vùng DTTS & MN.

 Thực hiện Công văn số 2849/BDTTG-VPQGDTMN ngày 27/11/2025 của

Bộ Dân tộc và Tôn giáo về việc rà soát nguồn vốn đề xuất kéo dài sang năm

2026 thực hiện Chương trình MTQG1. Theo đó, thực hiện Thông báo kết luận số

4410/TB-VPQH ngày 17/11/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Báo cáo

tổng kết 05 năm triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I, từ năm 2021-2025 (gọi tắt là Chương trình). Theo đó, Ủy ban

Thường vụ Quốc hội thống nhất chủ trương cho phép chuyển nguồn vốn thực

hiện Chương trình của giai đoạn 2021-2025 sang năm 2026 để tiếp tục thực hiện

các nội dung nhằm đạt được các chỉ tiêu, mục tiêu còn lại của Chương trình giai

đoạn 2021-2025 đối với những nội dung thực sự cần thiết.

Để có đủ cơ sở báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Bộ Dân tộc và Tôn

giáo tham mưu Chính phủ trình Quốc hội xem xét kéo dài nguồn vốn thực hiện

Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2025 sang năm 2026. Sở Dân tộc và Tôn giáo đề nghị các sở,

ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường vùng DTTS &

MN thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải

ngân các nguồn vốn của Chương trình trong năm 2025, phấn đấu hoàn thành

1

2

giải ngân 100% các nguồn vốn theo văn bản số 1667/BDTTG-VPQGDTMN

ngày 18/8/2025 Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

2. Rà soát nội dung, nguồn vốn thực sự cần thiết đề xuất kéo dài sang năm

2026 (gồm cả nguồn vốn được kéo dài sang năm 2025 và nguồn vốn phân bổ năm

2025) để tiếp tục thực hiện các nội dung nhằm đạt các mục tiêu, chỉ tiêu của

Chương trình giai đoạn 2021-2025 (Chi tiết theo Phụ lục đính kèm)

3. Nguyên nhân, khó khăn vướng mắc trong việc thực hiện giải ngân; kiến

nghị, đề xuất giải pháp thực hiện đối với nguồn vốn được phép kéo dài trong

năm 2026 để thực hiện Chương trình.

Đề nghị các sở, ngành có liên quan; UBND các xã, phường vùng DTTS &

MN triển khai các nội dung nêu trên, gửi Báo cáo về Sở Dân tộc và Tôn giáo

(qua Phòng Dân tộc) trước ngày 01/12/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh.

Quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng

Dân tộc, Sở Dân tộc và Tôn giáo để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tuyên truyền (t/h);

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, DT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

U Minh Nam

		2025-11-27T16:21:26+0700
	U Minh Nam

		2025-11-27T16:34:50+0700

		2025-11-27T16:34:50+0700

		2025-11-27T16:34:50+0700

		2025-11-27T16:34:50+0700

		2025-11-27T16:34:50+0700